平成 24 年 10 月 30 日

各 位
会 社 名  株 式 会 社 明 電 舎

                                 代 表 者 名  取締役社長 稲村 純三

                               （コード番号 6508  東証第１部

                                大証第１部 名証第１部）

問合せ先  広報・ＩＲ部長 鶴田 功

（ＴＥＬ：03-6420-8222）

連結子会社の吸収合併（簡易合併・略式合併）に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、連結子会社である明電Ｔ＆Ｄ株式会社（以下、明電Ｔ＆

Ｄ）を下記のとおり吸収合併することを決定しましたのでお知らせいたします。

なお、本合併は当社 100％出資の連結子会社を対象とする簡易合併・略式合併であるため、開示事

項・内容を一部省略して開示しております。

記

１．合併の目的
当社と株式会社日立製作所及び富士電機株式会社の３社は、共同出資による株式会社日本Ａ

Ｅパワーシステムズ（以下、ＡＥパワー）における合弁関係を発展的に解消するため、本年 4
月 1 日、出資会社３社はそれぞれＡＥパワーの変電・配電事業を承継しました。（※1）
当社は、同事業を子会社である明電Ｔ＆Ｄにて承継し、中期経営計画「ＰＯＷＥＲ５フェー

ズⅢ」（※2）の重点施策の一つである変電・配電製品の製品競争力強化に取り組んでおります。
当社では、さらなる製品競争力の強化と海外市場における営業活動の強化を図るためには両

社の営業・技術・製造部門の一体化が不可欠と判断し、このたび明電Ｔ＆Ｄを吸収合併するこ

とを決定したものです。

（※1）2011 年 12 月 26 日付の開示資料「日立製作所、富士電機、明電舎の変電・配電事業の合弁解消

に関する最終合意のお知らせ」をご参照ください。

（※2）2012 年 5 月 11 日付の開示資料「中期経営計画「ＰＯＷＥＲ５」フェーズⅢ」をご参照ください。

２．合併の要旨
 （１）合併の日程
    合併決議取締役会       平成 24 年 10 月 30 日
    合併契約締結         平成 24 年 10 月 30 日
    合併の予定日（効力発生日）  平成 25 年 4 月 1 日
    （注）本合併は、会社法第 784 条第 1 項に定める略式吸収合併及び同法第 796 条

第 3 項に定める簡易合併によるため、明電舎及び明電Ｔ＆Ｄにおいて合併
契約承認株主総会は開催いたしません。

 （２）合併方法
    当社を存続会社とする吸収合併で、本合併により明電Ｔ＆Ｄは解散いたします。
（３）合併に係る割当の内容

    当社完全子会社との合併であるため、本合併による新株式の発行及び合併交付金
の支払いは行いません。

（４）合併に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い
    該当事項はありません。

３．合併当事会社の概要

 存続会社

（平成 24 年 3 月 31 日現在）

消滅会社

（平成 24 年 9 月 30 日現在）

(1) 名称 株式会社明電舎 明電Ｔ＆Ｄ株式会社
(2) 所在地 東京都品川区大崎二丁目１番１号 東京都品川区大崎二丁目 1 番 1 号

(3) 代表者の役職・氏名 取締役社長 稲村 純三 取締役社長 杉井 守
(4) 事業内容 発・変電システム、送・配電システ

ム、電鉄システム、水処理・水系運

用システム、電動力応用システム、

産業用プロセス制御管理・ネットワ

ークシステム、ダイナモメータシス

テム、ロジスティクスシステムなど

の開発、生産、販売、サービス

送変電・受変電・配電にかかる設

備、機器の研究、開発、設計、製

造、エンジニアリング、販売、据

付及び保守・サービスに関する事

業

(5) 資本金 170 億円 90 百万円
(6) 設立年月日 大正 6 年 6 月 1 日 平成 23 年 10 月 25 日
(7) 発行済株式数 227,637,704 株 92,870 株
(8) 決算期 3 月 3 月
(9) 従業員数 （連結）7,145 名

（単体）3,675 名
332 名

(10) 大株主及び持株比率 住友電気工業㈱ 5.79％
㈱三井住友銀行 4.94％
日本トラスティ・サービス信託銀行

㈱（信託口）4.00％

㈱明電舎 100％

(11) 直前事業年度の経営

成績及び財政状態 平成 24 年 3 月期（連結）
平成 25 年 3 月期第 2 四半期

（参考として、今年度上半期の経営

成績・財政状態を記載しております）

純資産 53,421 百万円 6,570 百万円

総資産 211,732 百万円 19,994 百万円

１株当たり純資産 225.63 円 70,754.69 円

売上高 181,106 百万円 8,892 百万円

営業利益 6,279 百万円 348 百万円

経常利益 2,933 百万円 345 百万円

当期純利益 1,679 百万円 157 百万円

１株当たり当期純利益 7.40 円 1,695.18 円

４．合併後の状況

本合併後の当社の名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金及び決算期に変更は

ありません。

５．今後の見通し

本合併は当社 100％出資子会社との合併であるため、連結業績に与える影響は軽微であります。

以  上

（参考）当期連結業績予想（平成 24 年 10 月公表分）及び前期連結実績（単位：百万円）

 連結売上高 連結営業利益 連結経常利益 連結当期純利益

当期業績予想
（平成 25年 3月期）

200,000 8,500 7,000 4,000

前期実績
（平成 24年 3月期）

181,106 6,279 5,266 1,679